quare non idem erit in principali non odio, cum potentius sit principale quam accellerium, immo accessori conseruit regulari l. f. ium principale, vt inf. de reg. u. l. cum principalis. Sic etiam dico, q. sicut principale solu-tum longo tempore animo non inducit obligationem, nec roboret preterquam in alimentis in ultima voluntate relatis, vt l. l. C. de fideicom. Ita nec accessori poterit robore, vel inducere obligationem, vt inf. de vulg. & pup. Lex pupillari. f. m. Rica de Sal. t. Quaro 4. quid in fructibus realibus, vel personali-bus causam discontinuam habentibus: nam in habitibus causam continuam non procedit quasitio, quia ille acquirunt tpe longo, & gl. dicit, quod idem vñtris ibi, vel hominum forte, & ita tenuit etiam Dy. & quasi omnes citramontani antiqui, quia patientia habet vna traditionis, & etiam in seruitutis, vt s. de ser. l. p. e. & s. ser. v. l. s. te. S. ad Iac. But. & Cy. post fac. de R. & P. c. s. quia non est tanta presumptione in patiendo, vel negli-gendo, sicut in faciendo, & solvendo, vt s. de exer. l. l. s. s. qui nauem, & de tribu. l. s. Scientiam & s. quib. mod. pig. vel hyp. sol. l. s. non vident. Secundo per tex. bonum cum gl. Inisti. deact. s. l. minus, & inf. quo. l. l. s. quod ait. in f. Tertio, quia si patientia obligati tradere habetur pro traditione, vt d. l. fin. s. de acq. pos. ergo a leni tpe non obligari non haberet pro tra-done. vt s. mal. s. p. curatore. s. s. ignorantes & inf. de test. l. ex eo. Quarto: q. sequentia est falsa, & non necessaria, immo nec probabilis, vt tacens, vel negligens videat tradere cum sua curialita posse filiere, vel sua debilitate, igi, & c. v. l. neque natales. C. de proba. cum s. Quinimo, & s. in seruitutib. quis presumit semper inuitus, vt s. de ser. v. pr. p. l. in uit. s. s. de f. de fur. Addit Iac. Bu. q. in 3. filii non discederet a gl. per minime s. de leg. Addit. S. de medio. q. licet plurimi videntur eti. tri. gl. factio: f. op. modernorum vñtris in iure, ne ex hoc circuvenia. l. seruitutes. la 2. 5. de ser. & l. 2. S. idem Labeo. inf. de aqua plu. arc. q. dñ. q. seruitutes habentes cam discontinuam prestatib. tpe cuius initii memoriā non existit, per hunc modū prescriberent, vel acquirent tpe longo, & daret occasio futuri fabricandi, ga allegret tituli que non habet, & procederet per obliqui, q. lex directo procedere noluit, q. op. gl. ista, & cum qua p. cor. alia in d. l. ser. uitutes est terio. Supererit Bar. & dicit, q. op. gl. est tpe in iure. Et hoc primo l. l. s. filii. C. de p. l. ha. & l. qui in aliena. 3. r. inf. de acq. ha. in quibus si filius p. patiente din ha. editam possidit, presumit, q. pris tups. praeferit. sed l. l. s. mo-dicū faciunt, quia de solennitate praesumptib. loquuntur, non de substatia obligationis de qua hic. Item ibi precesserat c. in ista. instonis hereditis item ibi de commode patientis, non de commodo de quo hic. Praeterea p. & filius vna persona censem. C. de impu. & alii subl. fin. Secundo inducit ipse no. q. no. gl. in l. pe. C. c. diu. Sed Vltram. & non alij vñll. illam gl. reprobat. Praeterea in calu multum diuerso loquitur a nro, valde non curian do. Tertio, quia in seruitutibus habentibus cam continua, uel quasi acquirit ius seruitutis per patientiam decenni. C. de ser. & aqua. l. ergo fortius presumptio, & probatio, quod est minis, quam obligandi substantia. vt inf. de test. t. l. duo sunt Titio. & C. de prob. l. cum res. Sed argumentum non valet, quia de cau-sa continua ad discontinuam non arguit, & inter eas est magna diversitas: ut d. l. seruitutes, & sic p. n. non ualeat. arg. Barth. Salyc. super ff. v. c.

T 2 n. s.

Salycetus super Digesto veteri.

nijs de quibus it gl. sed diligens non in conservacione sua fama, nec in dilectione caning sua, ut dixi s. eodem l. in fideicom missi. s. si auro. Est enim diligentia quandoque vitiola, vt inf. s. i. si bene, vide. Vide gl. antepenit. 2, oppo. t ex qua collige, quod titulus presumptioe probatus per decennalem prestatationem iam transfacto decennio factum non tollitur per aliud decennium sequens quo nihil fit solutum, sed primaria solutioni, & presumptio statut, & sic non sic faciliter tollitur, sicut inducit. Vide aliam gl. super verbo, praestitio que dicit. s. per fisum, & attende, non quod si habes in tex. partem p. habeo ego, ista expostio nō potest stare, alias s. q. & tunc no. quod presumpcio huius, ita locum habet contra fiscum, sicut contra patrum. Quasi statim, endem il quid si viras dotis non solvuntur per decennium, sed promissis tantum viras doris, dicit gl. quod ita sola promissio sufficeret, ut non aut gl. C. de do. p. mif. s. si pro. dote, & allegat gl. q. quia promittentibus habetur pro solvente. Cad. ad. Falci. l. vi. Sed adterre, quia Iac. de R. a. d. l. si p. do. te. reprobauit illam lec. & istam gl. quia sicut una praefatio due, vel tres, non sufficerent, ut in lista ita nec vna stipulatio. Et est ratio, quia maior presumpcio insurgit de diuturna prestatione quam ex unica prestatione, sed hic attende, quod gl. posta in d. l. 2. non loquitur de triennali, nec quinquenniali prestatione, sed decennali. Vnde Iac. predictus non habuit intellectum illius gl. nece s. filius vult enim illa gl. quod sicut ex diuturna prestatione virarum presumpitur allegata stipulatio virarum, vt hic in prin. & sicut ex illipulatione virarum presumpcio probata, presumpitur probata promissio fortis pro dote, ut hic in fin. sic unica vera stipulatio virarum vere probata, faciat presumpcionem fuisse promissum, vt est allegatum, & ita est veritas. Sed verius attende, quod ille doctor Perusinus volens super intellectum huius l. subtilizare alio respectu reprobat nostras, & opiniones, qui dicunt, quod hic in fin. requiritur diuturna praefatio, nam inquit ipse, sufficit vna, ut patet ex litera quae plures non requirit, & dicit, quod hoc operatur cōcessio facta de parte doto. t. ipse colligit ex illis verbis, De pars, &c. sed forte debet exponi, id ea quantitate quam predixerat. Sed supposito pro vero, quod hic pars esset confessata, & pars negata ipse tradit a l. conclusionem, quod vna sola praefatio habens secum debiti discretam confessionem annexam, trahit ad necessitatē futurorum, & probat fidotis negata, vt hic, ybi dixit esse causum singularem, quod s. l. recederet a gl. & commun. opin. Ego vero dico, quod de iure in theoria tex. iste in fid. debet intelligi de diuturna prestatione, de qua in prim. locutus est, & quod iste sensus debet intelligi secundum principi. prob. quia iste ver imperator quoque, inducitur ad probandum id quod in parte probatur ex dicto, & sententia Imperatoris Antonini, ut probat implicatio quoque hic posita. Probatur etiam ex illatrua. Ideo positiva in vitroq. dicitur per quam demonstratur, quod ratio decedendi vitrua Imperatoris fuit, & est uniformis, & sic protestatio decennalis debet interuenire: ita in responso 2. sicut in 1. Probatur, & 3. ex regula quae se habet, quod dicta in praecedentibus intelligi dicuntur repetita in seq. vt l. Titus. C. de opel. & l. Titus. S. idem respondit. inf. de ver. ob. Probatur 4. quia cum non fiat tunc in secunda parte mentio de unica prestatione, nec nos intelligere debemus, sed intelligi ita vim dictum secundum aliud argu. l. nam. & posteriores, s. de legi, vt absurditates evitentur, & specialitatis non inducantur, quae debent euitari si potest fieri, vt C. de do. promis. l. Qui 2. to probatur ex eo, quia si unica, vel bina prestatio non sufficit in alimentis in viti. voluntate relatis, ibi plures favores concurunt, vt C. de fideicoll. i. ergo minus, vel latrem pariter nechit, cum, & hic propter alimenta, & alia onera matrimonii haec prestatent. Quinimum obite tenent omnes, quod in contrahibit trina prestatio alimentorum non sufficeret. Et si forsan dicere aliquis, q. doctor ille intelligit q. pars debitis est confessata, ut vult haec litera. Et ego respondeo dupliciter, quod haec litera debet exponi, ibi dum dicit. De ea parte, i. quantitate, vel s. ut iacet pars confessata habetur pro probata per confessionem, & unde non expediebat probari per virarum prestatio. Item fidicatur, quod loquitur de parte negata quae debet probari, vt liquidam ultimam. s. si certe tunc unica praefatio virarum non sufficit, quia si non probat ipsam obligationem virarum, vt hic in princip. quomodo probabit fortis, non video, cum etiam pars confessata non inferat presumptionem in negata, vt d. l. quidam, & inf. l. tuor. S. Licius, & cum ambo non tendant ad cundem effectum, si neutrum per se sufficit, nec ambo simul iuncta, vt C. qui nume. tute. l. vna. & modo sumus expediti de glo. huius l. Restat mihi quoddam aliud expedire, quod doctor praefatus in d. t. ep. exinde subtilitate intellectus dixit enim, quod haec l. non probat id, ad quod gl. & doct. eam allegavit. in princip. t. nam dicit ipse, quod nulla lega cauetur, q. substantia obligacionis super forte presumpcio probetur ex diuturna prestatione virarum: nam h. ita si bene attendatur, hoc non dicit, sed de qualitate dicit. s. vt presumatur pecunia matuata filio, vel feruo in rem patris vel dominii vestra, per diuturnam prestatationem virarum factam a parte, vel domini, ideo iusta sit dicta. Cum de in rem verso agere ut non est in actio de in rem verso proprium non enim actionis, sed adiectione quedam, ut probat s. de in rem verso. s. dicit aut. & l. si p. parte, s. si contemplatione. Sic dicit ipse in l. qui in aliena respondeo, inf. de acq. hact. & in l. si filius. C. de pe. hact. vbi praestitum est insum patris praesessio, & sic qualitas quedam, non substantia aditionis hereditatis. Hoc confutat, quia l. non presumit super substantia obligacionis, l. in bello s. facta, infra. de capti. & postli. reuter. pro hoc inducit gl. quae dicit alibi, quod facilius probatur, & presumit qualitas quam substantia, vt no. in l. Italis feriatura in fin. lega. i. Sed meo iudicio ipse errat, & dico hic est calum contra eum, quoque modo ponas hic calum. l. fides duas, quod confusus iuris consultum narrabat, qd ipse agebat exmutuo facto seruo, vel filio s. heredem patris, vel dominii, & petebat certas iuras tanquam fibi per prem. vel dominium lo- leniuerit p. missis, hec fatebas mutuum, & versionem, sed negabat virarum p. missione, & per p. mis. ipsarum obligacionem, vel negabat omnia, quia extex. an negaret mutuum, & versionem, vel fatec. & non appetat, sed solum dicit de questione virarum, & subiungit, quod matuato probat diuturnam solitionem virarum factam a patre, qd. i. Imperator iudicauit vnu ras debendas. Vnde sive intelligas de viris solis iudicatum, habeo p. positum, quod presumptrice fuit, p. bata substantia obligacionis virarum, & eius p. missio, & sic hic est casus p. docto- rem illum. sive intelligas, qd de omnibus intelligat iudicatum. i. de mutuo, & de versione, & virarum stipulatione, & p. missione, tanto fortius habeo p. positum. Vnde sileat intellectus ille, & falsum appetat esse, qd facta, & obligaciones non plenum nisi p. buntur, tunc qd. vere, vt l. q. accurreat. C. de ed. & l. actor. de proc. & qnque presumptrice, vt l. filium s. de his qui sunt sui, vel alicui. iu. & in l. rota, & cū toto hoc stat qd facilius presumptrice, vel probet qualitas quam substantia obligacionis, vt in gl. per eum alleg. Sed ultra hoc adiuerte attentus, quod non puto lecutus dominum meum in positione causa, quod hic confutens iuris consultum dubitaverit principaliter, sine quaerit de aliquo contentorum in lista, sed extra quasvis dicens, debet mihi qd tentum ex causa legitima, & efficaci, & viris similiiter ex causa efficaci, & ita deduxi in iudicio, & p. posui in libello, ipse autem milite reuertit qd. enem de viris, & debito principali, egoq. p. bate non potui nisi qd. soluerat viras spacio temporis longi, vt de quoq. quid iuri, & an sufficiat iniurie, cui respondet iuriscon futus, qd cum in rem verso ageret, & de viris moderetur quelio. Imperator Antoninus iudicauit, quod contentus he- res tenet facturam viras, quia p. vel dominus ammatum sole- raril. illas r. longo, & ex hoc in fer. solutio ad primum queficii de viris. Item cum moueres qd. de sorte ex causa doris, Imperator Seuerus iustit dorem petitam deberet, ex eo, quia mulier foluerat pro dote pte. viras, quod intelligi per decennium, ut superius dixi, & ex hoc inferatur solutio ad secundum queficii de sorte, & iste est verius causa huius legis. Et modo huic repetitioni sit finis. Laut Christo.

Devsuris.

fecundum illam. ut hic etiam si obtulerit viatura, alias cursus vi-
tarum non impediretur, de quo impeditur hic tractatur: &
hoc vult gl. in contrario, sed ex repugnat litera ista. Ideo nihil ui-
detur latius dicendum, videlicet, aut viatura debentur iudicis of-
ficio ex mora, & tunc viatura debent cum forte offerri; alias cre-
ditor non copilitur forte recipere: quia pro viatura non posset
potest officium implorare: ut C. deponit. 4. & 5. de eo, qd cer.
lo. l. centum caput & l. fi. & ita etiam potest intelligi. inf. eo. l. tu-
tor. §. Lucius. Si vero debentur ex stipulatione, & sic iure actionis:
nisi tunc si queritur quo ad pignoris liberationem, & tunc
oportet, ut debitum totum, & viatura offerantur: ut d. accepta. 2
in pr. & est rō: quia quandiu viatus nonnumus restat ad folium
dum, pignus non liberatur; ut l. quadri. C. de distract. pigno.
3. Sinautem queratur quo ad impediendum cursum viaturum:
& isto casu dico, qd debitus pof est sine viatura: quia cum
debitum principale sit distinctum a debito viatura: pof est vnum
sine alio offerri, vt s. quis. in d. p. vel hyp. fol. l. fin. & maximē
cum viatis, & eiudem debiti partem liquidam cogatur debi-
tor recipere, vt l. quidem. §. si cer. pet. & pro ista parte dico hinc fo-
re calum, facit. l. C. de iudic. i. Opp. 3. & ab extra qd oblatio, &
4. consignatio nō impedit cursum viaturum, quia ex hoc nō dici-
tur debitor liberatus cum in creditorem nō sit diuiti translatum,
ut pratior ih d. acceptam. in f. C. eodem, gl. ibi hoc cō-
trarium soluit dupliciter. Primo, qd impedit ope exceptionis,
vrhic, & nō ipso iure per rōnem practidam. Sed hanc repro-
bo, quia tunc nō impeditur cursus viaturum, sed carum ex-
actio, cuius trium vult hic litera, & clariss in d. accepta. in prin.
Secondo quod impeditur ipso iure, & ipso iure liberatur.
Nec ob. qd diuiti nō transferit, quia verū si est directum, sed
vtile sic, qd sufficit ad liberationem inducendam, & ad hoc in-
ducit gl. tria similia, sed primum resero, qd pcedit sine scrupu-
lo de herede qui certif legatario nominis actionem, nam libe-
ratur ab actione ex rōto, nō tamen actio separata ab eo ex to-
to, vt s. de pecu. l. quis ergo, & inf. pro. scel. 2. cum si. Oppo. 4. ab
extra, & sola oblatio abiq, alia d. positione sufficiat, ut C. cod.
l. si per te. Solu, quod sola oblatio sufficit ad impediendum cur-
sum inchoandarum, nam depositio est tunc necessaria, ut hic,
& d. acceptam, & haec pro dote huius l. sufficiant. alia plura
dixi in dicta accepta.

industria stipulantish. d. Nota, qd ex stipulatione mafarij com-
munis in fauore communis interposita: queitur utilis reipu-
blica sine cessione: ut in gl. 1. & alla super verbo. Stipulatus. §. Se-
cundo nota, qd ferius reipublica potest illi stipulari, ut quilibet
ferius domino suo. Tertio nota, secundum aliam expostio-
nem, secundum quam hic ferius publicus dicitur a ferien-
do reipublica, qd notarius potest stipulari reipublica, & illi que-
rit actionem, concor. l. non aliter enim. §. de adop. & intellige.
qd ei querit sine cessione, quia sic est in pupillo, de quo hic in
fine litera, ut patet in l. § exigere, inf. de magistrat. conue. &
C. in e.t.i. l. in f. Et si habemus t. qd notarius, ut publica perfo-
ra potest alteri stipulari: quod est verum, secundum omnes in
stipulationibus pratoris & iudicialeb. S ed in quoniamlib. du-
bitatur? & gl. senit qd possit. Infti. de iniuti. stip. §. si quis ali. & be-
ne f. m. Gul. de Cu. & Ray. ex eo, quia alias in tabellione nil effet
speciale, cum quilibet priuatus possit in pratoris, & iudicialeb.
vt l. in omnibus, inf. de prato. stip. & pro cafa inducunt istam le-
gem, hoc etiam sequitur Bar. quia stipulations cōventionalis
& pratoria extra iudicium interposita, videntur aquiparari:
ut d. in omnibus, ubi stipulario infinito aquiparatur pratoris,
sed per stipulationem protoriam extra iudicium interpositam
nobis querit tabellio. Ut Infti. de satif. S. si vero aliquis, ergo &
per conventionalis. Et hoc, qd stipulari tanquam publica
persona, qd semper presumitur, si tanquam notarius stipuletur,
per l. f. s. de l. cum post. §. inf. de adm. tti. Sed lac. Bu. di-
xit, qd tabellio hoc facere nō potuisse extra eius officium tabel-
lio censemtur, ut priuata persona. arg. l. l. §. cum vrbem. §. de offi-
pre. virbis. Sed priuata persona alij stipulari non potest, ut l.
stipulatio ita. §. alteri. inf. de verb. obilig. ergo & ipse & subiungit,
qd in eo est speciale, ut instrumenta p̄ceptum, & vitimatum
voluumatum, de quibus rogatur, facere potest, & illis statut, ut
in Auth. de tabellionibus, per roum, & sic non obstat prima ra-
tio in trium facta. Ad hanc respodet, qd de seruo proprio, qui
sub dominio reipublice est, loquitur, vel si de notario loquitur,
dic qd ipse erat deputatus specialiter ad officium administrati-
onis reipublice, & ad recipiendam cōfessiones, & stipulations,
unde eius scriptio ob hanc causam facta censemtur acta cuius
ca. Alij dicunt, qd hoc est speciale, ut stipulari reipublice cuius
est subditus, nam & quilibet alius subditus hoc facere posset, ut

LEX VII

Equis. Ex causa fidei commissi post moram veritatis
fructus, & fructus hoc dicit. Nota differentia
ter prima factum, & secundum qui nascitur ex primo
nam facit litera ista.

S V M M A R I V M.

ECCUNIA. Stipulatio & futurum non valer quatenus **excep-**
tione legitimorum modum. h.d. Non qd in separa-
tibus vtile virtutis ab iniute, & ut hic concors, infra de aqua
& terra, & c. s. Trebatius. fucus si vtile ab iniute nō possit se-
parari, ut & de arbi, pātūl. s. & hoc plenius per gl. inf. de dona-
tio vir. & xl. si ipsos. S. generaliter. & per Cyn. C. de dona-
tio nimis. Gl. opponit quod in nihil teneatur de l. Grace. S. il-
lud inf. de fideiul. So. in principio, ibi in fideiulso, qui in gra-
torem causam acceptus in nihil tenetur.

Dies interpellar pro homine, & quod non habet quid solutat a pena comitem
in viuria tenetur exceptione h.d. Nota. qd quis potest stipulare
in maiorum viuram in casu in quo minor non solvatur sicut
e. t Item not. qd si non reperitur persona cui debitor solueretur
beat, si debitorem lumen diligenter adhibuit, a morta excusat
qd in totum non euitat viuras; ut C. cod. si per te. So. qd non
est minores, que iam ceperant currere, nisi obutiflet & co-
nassenfy s.e.l. debitor sed maiorum sicut; qua nondum ceperant
in contrario. Opp. p. qd aduersari defecutus noceat. vt infra eo
rum res s.f. Solutio ibi. Opp. 3. de l. i. finit. i. folu. quod ibi ca-
est econtra ut in glo.

L E X X.

artum. Primum thema. Secundum questio. Tertiò solu-
tio. partes per le patent. Causa. Accessoria pos-
itum cōtestatam contingit; iudicis debentur officio, & pra-
sentibus in causa necessaria est specialis petitio. h.d.g no. nec
ratur agatur in rem, vel in personam; ut hic in gl. circa quod
de quod no. in lex diuerso. s. de reuen.

S P M M A R I V M

*ius reipublicæ potest eidem stipulari.
tarius alteri potest stipulari.*

Sare in resuris soluendis quando quis dicatur ex in quibus

Caius. Poena usuratum procedens ex consuetudine non
admittit compensationem, secus si procedat ex

stipulantish.d.Nota,q ex stipulatione massarij comitatuorem communis interposita queritur utilis recipi cessione:ut in gl.1.& alia super verbo,Stipulator:se tamen, q ferius recipit potest illi stipulator, ut quilibet mino suo. Tertio nota, secundum aliam expostionem quam hinc letitiam publica dicitur a feruienti, q notarius potest stipulari recipit publica, & illi quem concor.l.non alter enim.5. de adop. & intellige, it sine cessione, quia sic est in pupillo, de quo hic in 1. ut patet in l.1. S. exigere.inf. de magistrat.conue. & in f. Et sic habemus t q notarius, vt publica perficit alteri stipulatio:quod est Verum secundum omnes in suis pratorij & iudicilib. Sed in questionib. du gl. sensu q possit. Inisti de initio stip.5. si quis alij. & be. de Cr. & Ray.ex co. quia alias in tabellione nil effet quilibet priuatus possit in pratorij, & iudicilib. omnibus.inf. de prato stip.& pro casu inducunt istam lectionem sequitur Bat. quia stipulations conuentionales ex extra iudicium interposita, videntur aquiparari: omnibus ubi stipulatio institutoris aquiparatur pratorij, stipulationem pratorij ex extra iudicium interpositam erit tabellio. ut in f. de initio stip.5. si vero aliquis ergo & conuentionalis. Et hoc, qn stipulatur tanquam publica & semper presumitur, ut tanquam notarius stipuletur, ut in f. & l. cum post s. inf. de admitt. tu. Sed lac.Bu. diellio hoc facere nō pot:qua extra eius officium tabellio, ut priuata persona arg.l.1. cum vibem. S. de off. opis. Sed priuata persona alijs stipulatur non potest. ut l. ita.S.alteri.inf. de verb. obligo ergo & ipse.& subiunctio est speciale, ut instrumentum pectuum, & ultimorum, de quibus rogatur, facere potest, & illis statu: ut de tabellonibus per to tum, & sic non obstat prima ratio facta. Ad hanc precepit, q de seruo proprio, qui in ius recipit publice est, loquitur, vel si denotario loquitur, qd erat deputatus specialiter ad officium administratio- publica, & ad recipientium cessiones, & stipulations, ex scripture ob hanc causam facte censemur acta publi- cunt, q hoc est speciale, ut stipulatur recipit publice eis: us, nam & quibus illis stipulatis hoc facere posset, vi- p. hoc bene facit leuit qui s. Iulianus. S. de pte. pecu- liorum opis, quia aut stipulatur sibi, ut publice persone vice, & nomine illius &c. & tunc ualeat illo ratum ha- bens nomine & vice stipulatur, quia nullus negotium ge- tem nō sibi, sed directo alteri stipulatur, tunc non pot- est ualeat ut d.alteri. licet tex. in d.s.Iulianus: hoc in f. si alterat esse speciale, & hec concordia in practica Venio ad gl. qua quasi omnes tendunt ad positionem in duas recitat per questiones. † Primo igitur quanto uiris solendus isti cessaferetur. Pla. dictu tam in mi- quam in maioribus, tantum primam approbat. Alia causa super verbo, Proficer. & bene, non pot dici cef- faborum, nisi fuerint negligentes in minoribus, ut in princi- pio quarto quare non admittit compensatio in pre- val, cum non ipso, sed debitoribus fuerint in culpa non & r. fidei, quia culpa Gal. interueniente cefuatorum facta alterius, sed sua culpa ei obest, & sic non obstat. S. aduersus inf. ex quibus in polca, cum s. Quercio, 2. x. dicit eadem fere in tutor, nam de significato huius fere, est excludere, & remouere, vt in illo ver. vult re- vere vi in retinere, quid hic excludat, uel remoueat, ut in gl. Et in f. s. Iulianus.adde, & dic ut ibi dixi.

Salycketus super Digesto veteri.

verum subiungit glo. qd illud de vñsuis solum vindicat bñbi locum in persona minorum per l.i. minorum. C. in quib. caufis in integ. rest. non est necesa. Sed certe loquitur in alio, quando empor percepit fructus rei traditae, & differt precium fñlueret, vt scilicet liberalitas. in fi. & leuiss. S. & vñrunc. casum ponit tex. in l. curabit. C. de ac. emp. glauem. re. est vna truffa.

S V M M A R I V M.

1 Mora rei nocet fidei suffori.

2 Gestor debitores interpellare potest, ut soluant.

L E X XXIII.

Siquis solutioni. Nō dicitur moram facere qui iustum causam litigandi haberet. h.d. concordantia sunt in prima gl. Opp. del. nemo. s. de ver. obliga. Solu. ibi non habebat iustum causam litigandi. Opp. 2. del. fin. supra. de condic. fur. codem modo secundum glo. Vel dicquod ibi fur iam erat in mora, vnd eñ sufficit ad eam purgandam se liti offerre.

S. Cum reus. t No. quod mora rei nocet fidei suffori, quod est indubitate uerum quo ad rei interitum, sed non semper quo ad rei obligationis augmentum, ut plene dixi in l. centuria capua. supra. de eo quod certo loco.

S. Mora. Mora committitur, sine procuratori, siue gestori non soluat. h.d. No. quod t gestor potest interpellare debitores, vt soluant, & cõstituit eos in mora. Sed contra hoc ab extra opp. tam in procuratore quam in gestore, nam procurator licet possit in iudicio agere, tamen non potest, vi. sibi soluat, vt infde fol. vero. Item gestor minus potest, quia exercitium actionis non habet, & sine actione nemo expedit. I. pipilli. S. deamis s. de neg. gest. ergo nec interpellare, vt sibi soluat. Solu. quod hic interpellabat, vt soluerent domino, vel procurator etiam habebat speciale mandatum ad solutionem recipiendam. Secundo no. p. per procuratore, & gestore ex deprehensione furis cum furto antequam perueniat ad locum destinatum, parant domino actionem furti, & infra in seruitute. & ibi vide, quia per illam l. declaratur ista. Et sic no. quod non actionem principaliiter querunt, sed factum deprehendunt, ex quo iam dominio natra erat actio, sed per deprehensionem furtum manifestum faciunt. vnde qualitatem, non actionem adiungunt factio ex quo maior poena factio adiicitur. quod no.

S V M M A R I V M.

1 Possessor bona fidei item ius habet in fructibus, quod dominus predij.

2 Fructarius differt a bona fidei possesso.

3 Possessor malofidei post litteris contestationem facit fructus suos.

L E X XXV.

Quiscit. Socius non facit ex fundo communis fructus suos, nisi pro parte, quia est dominus, & quod iuris est de dominio toto quo ad rotum, idem de parte quo ad partem. h.d. Ex hoc no. quod de simplici ad respectiu potest argui. Item no. & signa tex. ibi, quia omnis fructus nō iu re feminis, sed foli perceptu. Glo. opp. ad tex quod nō sit idem ius in parte quod in toto, vt. quadru. C. de distract. pig. & de eucl. l. mille. cum i. Sol. quod in prima non potest separari pars a toto, quia individua est pignoris liberatio, hic separari potest, in aliis dic, quod ubi eadem ratio est in parte, que in toto, procedit haec. alias fecit, & his responsio est communis ad omnes leges de ista materia loquenter.

In alieno. Bonafidei possessor fructus industriales facit suos, & qd quærat seruus bonafide possessor ex eius opera, & fructus statim cum lati sunt, queruntur bonafidei possessor, sed non fructuario prius quam ex eo sint percepti. h.d. t No. quod bona fidei possessor in fructibus idem ius habet, quod dominus predij, & haec, quia contemplatione dñi possidet, vt lapid antiquos. C. de fur. Et no. p. licet fructus faciat siros extantes, tamen iudicis officio restituere tenetur. vt. l. certum. 2. r. nro. C. de rei vendi. & l. 4. 5. post item. S. finium regum. qd alibi limitat gl. nisi illi officio sit prescriptum per triennium. ita no. in. sequitur. S. fructus infra. de vñc, quod est fñlueret. Item attende, quod ubi res est prescripta, fructus penultimi, vel ultimi anni non possunt peti, licet per triennium eos a solo separatos possessor non tenuerit, vt probat tex. in leos. in prin. C. de viii, quod etiam no. t Item no. differentiam inter fructuarium, & bona fidei possessorum propter clericos quos canonista aquiparant fructuaris. Item, qd ex missibus collectum efficitur dñi predij, licet colonus alienum semen feminauerit. Opp. p. dñs fundi, & bona fidei possessor non sunt similes, ut l. 1. 2. infra. ad Sille. sol. vi in gl. quia nō per omnia, & sic subaudit, hic penit. qd alibi ponit tex. in l. bona fidei. in princ. infde acq. re. do. & sic quo ad torturam habendum de seruis non sunt similes, vt in dñ. Opp. 2. p. aliae sunt differentia, quia bona fidei possessor transmittit ad hæredem ius, vt inst. de retum di. s. ad quem. qd non facit fructarius. Item

L E X XXVI.

Nam, & seruus. Seruus bona fidei emptus, tñm ex re prioris quam eius opera querit empori, quandiu sit eiustus. h.d. Cota hoc opgl. de l. qd bona. S. tandi. vbi tam in seruo alieno quam in libero bona fidei possidet superueniens scientia. Sol. qd illud ad solum liberum referunt nō ad seruum alienum, licet de eo fecerit mentionem. Opp. 2. de l. qua seruum. infde acq. r. do. Sol. quod ibi in hæredem qui nunquam habuit bonam fidem, hic autem habuit empor ab initio bonam fidem.

Venationem, Catus. Venatio non est in fructu. hoc dicit.

S V M

De vñsuis.

149

S V M M A R I V M.

1 Vñsuis, ut perpetuo debeantur, sufficit quod mora semel commissa sit.

L E X XXVII.

Cum patrifam. misum, vt hæredi currant, & debentur vñsuis sine noua interpellatione. h. d. f. No. quod sufficit moram semel commissa, vt vñsuis perpetuo debeantur.

L E X XXVII.

In pecudum In fructu sunt fructus, sed non ancillarium partus hoc dicit. Signa tex. in fi. & no. quod hominum gratia producta sunt omnia. Opp. p. ratus ancilla non tantum ad dominum proprietatis, sed etiam ad bona fidei possessorum spectet, vt s. de publicana. l. s. ego. So lutio qd ad eum spectat ratione utilis dominij, vel quasi, sed ratione directa ad dominum proprietatis, vt h. glo. Opp. secundum, quia in iure directo spectet ad bona fidei possessorum. Sol. quod ibi illud evenit ex voluntate defundit.

S V M M A R I V M.

1 Vñsuis vñsuarum non debentur.

L E X XXIX.

Placuit. Inutile adiectio vñsuarum vitiat, non vitiat. hoc dicit. t No. quod vñsuis vñsuarum non debentur.

Opp. quod hæc superfluat per l. vñsuis. supra eodem. fol. vt in gl. Op. secundo, quod nec licitas possit petere, vt C. de vñsuis aut. ad hæc. Sol. duobus modis, & secunda vera, quod ibi speciale in fructis, vt ibi plenius not. hodie tam in omnibus sunt prohibiti de iure etiam ciuilis, licet dubitetur de nauticis, vt dicam infra tit. 1. super rubrica de iure canonico, & diuinis omnes indistincte prohibentur, vt dixi supra eodem. super rubrica de generali, de quo tangit gl. dic, vt in l. sponsus. S. generaliter, intra de don. inter vi. & xvi. dixi late in l. sancimus. S. si quis. C. de don.

L E X XXX.

Etiam. Speciale est in cititate, vt ex pacto ei debeant vñsuis. hoc dicit, quod est in duas regulas iuris, vt in gl.

L E E XXXI.

Quod in stipulatione. Stipulatio continens vñsuarum non committitur, h. d. Gl. inducit il. concordantes, postea opp. de huminis infra de leg. 3. Sol. quod ibi de fauore, hic de odio trajecta vñsuarum. Salyc.

S V M M A R I V M.

1 Mora committitur debitor interpellato congruo tempore, & loco.

2 Mora pro personali habitatione capitur.

3 Mora, & ex parte creditoris, & ex parte debitoris per interpellationem committitur.

4 Mora quando ex parte debitoris committi dicatur.

5 Adultus curvatore habens, an possit in mora constitui.

6 Procuratore debitoris interpellari, quando sufficit.

7 Interpellatio non semper factum hominis interuenire exigit.

8 Interpellatio extrauidialis, an possit fieri vñcunque debitor innenatur.

9 Creditor plus debito petens, an in mora coniunctus debitorum.

10 Debitor alternative ad duo interpellatus super quo moram committere dicatur.

11 Mora commissa quinque operatur.

12 Morofus, an teneatur de interitu.

13 Actione personali ex delicto descendente quando quis teneatur.

14 Mora vñsuis corripi, an nocet alteri.

15 Reus principali speciem debitam ante diem occidens, an liberetur.

L E X XXXII.

Mora. Principium huius l. habet materiam amplam, & profundam, & ego diuina gratia prævia illam clari ficabo, & lucidabo, vtque ad eius profunditatem. Diuideo hoc prius in tres. Nam primo diffinitionem, vel cognitionem more quæ in iure arbitrio. Secundo illud probat per autoritatem scripti principis. Tertio nouum dubium remouet circa interpellationem factam debitorum, vel eius iuris peregrinanti offerat debitor, nam cum oblationem iuste recusat creditor, vt infra de verb. oblig. vbi gloriosa de prædictis. Idem si res oblati non est offerentis, nec eius pro quo offertur, vt supra mand. l. si pro to. & supra de confit. pec. sed si alia, & infra de soli. si solutus. & l. qui decem. Sine ista causa, ideo dixi, quia si ista forte, non mora committetur. Et dicitur ista interdum ratione rei, quandoque ex parte debitoris, & parte creditoris, committitur, quando ipse causa in ita differt accipere debitura fibi a debitore oblatum, vel ab alio eius nomine, vt probatur supra de pec. & commo. rei vendi. l. illud, & supra mand. l. si hominem, & supra de confit. pec. sed si alia, & infra de soli. si solutus. & l. qui decem. Sine ista causa, ideo dixi, quia si ista forte, non mora committetur. Et dicitur ista interdum ratione temporis. Ratione rei dicitur iusta, puta si res liquidè debita, tota non offeratur, vt infra eo. l. tutor. l. 3. & supra fam. ericci. l. plane. & supra de confit. pec. & l. illud, & supra mand. l. si hominem, & supra de confit. pec. sed si alia, & infra de soli. si solutus. & l. qui decem. Sine ista causa, ideo dixi, quia si ista forte, non mora committetur. Et dicitur iusta interdum ratione temporis. Ratione rei dicitur iusta, puta si res liquidè debita, tota non offeratur, vt infra eo. l. tutor. l. 3. & supra fam. ericci. l. plane. & supra de confit. pec. & l. illud, & supra mand. l. si hominem, & supra de confit. pec. sed si alia, & infra de soli. si solutus. & l. qui decem. Sine ista causa, ideo dixi, quia si ista forte, non mora committetur. Et dicitur iusta interdum ratione temporis. Ratione rei dicitur iusta, puta si res liquidè debita, tota non offeratur, vt infra eo. l. tutor. l. 3. & supra fam. ericci. l. plane. & supra de confit. pec. & l. illud, & supra mand. l. si hominem, & supra de confit. pec. sed si alia, & infra de soli. si solutus. & l. qui decem. Sine ista causa, ideo dixi, quia si ista forte, non mora committetur. Et dicitur iusta interdum ratione temporis. Ratione rei dicitur iusta, puta si res liquidè debita, tota non offeratur, vt infra eo. l. tutor. l. 3. & supra fam. ericci. l. plane. & supra de confit. pec. & l. illud, & supra mand. l. si hominem, & supra de confit. pec. sed si alia, & infra de soli. si solutus. & l. qui decem. Sine ista causa, ideo dixi, quia si ista forte, non mora committetur. Et dicitur iusta interdum ratione temporis. Ratione rei dicitur iusta, puta si res liquidè debita, tota non offeratur, vt infra eo. l. tutor. l. 3. & supra fam. ericci. l. plane. & supra de confit. pec. & l. illud, & supra mand. l. si hominem, & supra de confit. pec. sed si alia, & infra de soli. si solutus. & l. qui decem. Sine ista causa, ideo dixi, quia si ista forte, non mora committetur. Et dicitur iusta interdum ratione temporis. Ratione rei dicitur iusta, puta si res liquidè debita, tota non offeratur, vt infra eo. l. tutor. l. 3. & supra fam. ericci. l. plane. & supra de confit. pec. & l. illud, & supra mand. l. si hominem, & supra de confit. pec. sed si alia, & infra de soli. si solutus. & l. qui decem. Sine ista causa, ideo dixi, quia si ista forte, non mora committetur. Et dicitur iusta interdum ratione temporis. Ratione rei dicitur iusta, puta si res liquidè debita, tota non offeratur, vt infra eo. l. tutor. l. 3. & supra fam. ericci. l. plane. & supra de confit. pec. & l. illud, & supra mand. l. si hominem, & supra de confit. pec. sed si alia, & infra de soli. si solutus. & l. qui decem. Sine ista causa, ideo dixi, quia si ista forte, non mora committetur. Et dicitur iusta interdum ratione temporis. Ratione rei dicitur iusta, puta si res liquidè debita, tota non offeratur, vt infra eo. l. tutor. l. 3. & supra fam. ericci. l. plane. & supra de confit. pec. & l. illud, & supra mand. l. si hominem, & supra de confit. pec. sed si alia, & infra de soli. si solutus. & l. qui decem. Sine ista causa, ideo dixi, quia si ista forte, non mora committetur. Et dicitur iusta interdum ratione temporis. Ratione rei dicitur iusta, puta si res liquidè debita, tota non offeratur, vt infra eo. l. tutor. l. 3. & supra fam. ericci. l. plane. & supra de confit. pec. & l. illud, & supra mand. l. si hominem, & supra de confit. pec. sed si alia, & infra de soli. si solutus. & l. qui decem. Sine ista causa, ideo dixi, quia si ista forte, non mora committetur. Et dicitur iusta interdum ratione temporis. Ratione rei dicitur iusta, puta si res liquidè debita, tota non offeratur, vt infra eo. l. tutor. l. 3. & supra fam. ericci. l. plane. & supra de confit. pec. & l. illud, & supra mand. l. si hominem, & supra de confit. pec. sed si alia, & infra de soli. si solutus. & l. qui decem. Sine ista causa, ideo dixi, quia si ista forte, non mora committetur. Et dicitur iusta interdum ratione temporis. Ratione rei dicitur iusta, puta si res liquidè debita, tota non offeratur, vt infra eo. l. tutor. l. 3. & supra fam. ericci. l. plane. & supra de confit. pec. & l. illud, & supra mand. l. si hominem, & supra de confit. pec. sed si alia, & infra de soli. si solutus. & l. qui decem. Sine ista causa, ideo dixi, quia si ista forte, non mora committetur. Et dicitur iusta interdum ratione temporis. Ratione rei dicitur iusta, puta si res liquidè debita, tota non offeratur, vt infra eo. l. tutor. l. 3. & supra fam. ericci. l. plane. & supra de confit. pec. & l. illud, & supra mand. l. si hominem, & supra de confit. pec. sed si alia, & infra de soli. si solutus. & l. qui decem. Sine ista causa, ideo dixi, quia si ista forte, non mora committetur. Et dicitur iusta interdum ratione temporis. Ratione rei dicitur iusta, puta si res liquidè debita, tota non offeratur, vt infra eo. l. tutor. l. 3. & supra fam. ericci. l. plane. & supra de confit. pec. & l. illud, & supra mand. l. si hominem, & supra de confit. pec. sed si alia, & infra de soli. si solutus. & l. qui decem. Sine ista causa, ideo dixi, quia si ista forte, non mora committetur. Et dicitur iusta interdum ratione temporis. Ratione rei dicitur iusta, puta si res liquidè debita, tota non offeratur, vt infra eo. l. tutor. l. 3. & supra fam. ericci. l. plane. & supra de confit. pec. & l. illud, & supra mand. l. si hominem, & supra de confit. pec. sed si alia, & infra de soli. si solutus. & l. qui decem. Sine ista causa, ideo dixi, quia si ista forte, non mora committetur. Et dicitur iusta interdum ratione temporis. Ratione rei dicitur iusta, puta si res liquidè debita, tota non offeratur, vt infra eo. l. tutor. l. 3. & supra fam. ericci. l. plane. & supra de confit. pec. & l. illud, & supra mand. l. si hominem, & supra de confit. pec. sed si alia, & infra de soli. si solutus. & l. qui decem. Sine ista causa, ideo dixi, quia si ista forte, non mora committetur. Et dicitur iusta interdum ratione temporis. Ratione rei dicitur iusta, puta si res liquidè debita, tota non offeratur, vt infra eo. l. tutor. l. 3. & supra fam. ericci. l. plane. & supra de confit. pec. & l. illud, & supra mand. l. si hominem, & supra de confit. pec. sed si alia, & infra de soli. si solutus. & l. qui decem. Sine ista causa, ideo dixi, quia si ista forte, non mora committetur. Et dicitur iusta interdum ratione temporis. Ratione rei dicitur iusta, puta si res liquidè debita, tota non offeratur, vt infra eo. l. tutor. l. 3. & supra fam. ericci. l. plane. & supra de confit. pec. & l. illud, & supra mand. l. si hominem, & supra de confit. pec. sed si alia, & infra de soli. si solutus. & l. qui decem. Sine ista causa, ideo dixi, quia si ista forte, non mora committetur. Et dicitur iusta interdum ratione temporis. Ratione rei dicitur iusta, puta si res liquidè debita, tota non offeratur, vt infra eo. l. tutor. l. 3. & supra fam. ericci. l. plane. & supra de confit. pec. & l. illud, & supra mand. l. si hominem, & supra de confit. pec. sed si alia, & infra de soli. si solutus. & l. qui decem. Sine ista causa, ideo dixi, quia si ista forte, non mora committetur. Et dicitur iusta interdum ratione temporis. Ratione rei dicitur iusta, puta si res liquidè debita, tota non offeratur, vt infra eo. l. tutor. l. 3. & supra fam. ericci. l. plane. & supra de confit. pec. & l. illud, & supra mand. l. si hominem, & supra de confit. pec. sed si alia, & infra de soli. si solutus. & l. qui decem. Sine ista causa, ideo dixi, quia si ista forte, non mora committetur. Et dicitur iusta interdum ratione temporis. Ratione rei dicitur iusta, puta si res liquidè debita, tota non offeratur, vt infra eo. l. tutor. l. 3. & supra fam. ericci. l. plane. & supra de confit. pec. & l. illud, & supra mand. l. si hominem, & supra de confit. pec. sed si alia, & infra de soli. si solutus. & l. qui decem. Sine ista causa, ideo dixi, quia si ista forte, non mora committetur. Et dicitur iusta interdum ratione temporis. Ratione rei dicitur iusta, puta si res liquidè debita, tota non offeratur, vt infra eo. l. tutor. l. 3. & supra fam. ericci. l. plane. & supra de confit. pec. & l. illud, & supra mand. l. si hominem, & supra de confit. pec. sed si alia, & infra de soli. si solutus. & l. qui decem. Sine ista causa, ideo dixi, quia si ista forte, non mora committetur. Et dicitur iusta interdum ratione temporis. Ratione rei dicitur iusta, puta si res liquidè debita, tota non offeratur, vt infra eo. l. tutor. l. 3. & supra fam. ericci. l. plane. & supra de confit. pec. & l. illud, & supra mand. l. si hominem, & supra de confit. pec. sed si alia, & infra de soli. si solutus. & l. qui decem. Sine ista causa, ideo dixi, quia si ista forte, non mora committetur. Et dicitur iusta interdum ratione temporis. Ratione rei dicitur iusta, puta si res liquidè debita, tota non offeratur, vt infra eo. l. tutor. l. 3. & supra fam. ericci. l. plane. & supra de confit. pec. & l. illud, & supra mand. l. si hominem, & supra de confit. pec. sed si alia, & infra de soli. si solutus. & l. qui decem. Sine ista causa, ideo dixi, quia si ista forte, non mora committetur. Et dicitur iusta interdum ratione temporis. Ratione rei dicitur iusta, puta si res liquidè debita, tota non offeratur, vt infra eo. l. tutor. l. 3. & supra fam. ericci. l. plane. & supra de confit. pec. & l. illud, & supra mand. l. si hominem, & supra de confit. pec. sed si alia, & infra de soli. si solutus. & l. qui decem. Sine ista causa, ideo dixi, quia si ista forte, non mora committetur. Et dicitur iusta interdum ratione temporis. Ratione rei dicitur iusta, puta si res liquidè debita, tota non offeratur, vt infra eo. l. tutor. l. 3. & supra fam. ericci. l. plane. & supra de confit. pec. & l. illud, & supra mand. l. si hominem, & supra de confit. pec. sed si alia, & infra de soli. si solutus. & l. qui decem. Sine ista causa, ideo dixi, quia si ista forte, non mora committetur. Et dicitur iusta interdum ratione temporis. Ratione rei dicitur iusta, puta si res liquidè debita, tota non offeratur, vt infra eo. l. tutor. l. 3. & supra fam. ericci. l. plane. & supra de confit. pec. & l. illud,

Salyctetus super Digesto veteri.

quod vigor, & favor pupillorum suadet contrarium. Ideo puto dicendum, qd pupillus absque tutorre non possit interpellari, vt constitutus in mora culpabilis, vel punibili, de qua hic loquitur, & alia legere superioris allegata, & hoc ne pupillus ad aliquid non ui obligetur sine tutoris autoritate, contra i. obligant. infra de au to. ut. & inf. in eo. t. s. sed neque obligaretur autem in obligatio nibus facti in quibus post moram succedit obligatio ad interesse, vt infra de ver. obl. stipulationes non dimituntur. §. Celsus, & in obligatio nibus dandi etiam obligatio ad frui us & similia, si contractus ester bona fidei, vt in §. leq. Item non videtur posse dici, qd pupillus moram culpabiliter, & punibilem committat in non folendo id, cuius administrationem non habet, nec habere potest, vt supra ad i. Rho. de fac. l. si vñchenda. §. pen. & supra si quis cau. l. Sed bene potest interpellari si tu torem non habet, & non apparet, vt si faciat quod principaliter ad eius commodum speciat, para, vt cansum defendat, & instru mента defensoria perquirat, vt sic in damnum non incidat, re postea euclia, & hoc ex benignitate permittitur, vt in contrario, multiplici ratione. Prima, quia hac denunciatione denunciatio est necessaria, vt de enuntiatione possit agere; vt C. de enuntiatione. l. empor. Secunda, quia expectatio tutoris est periculum allatu ri cum certo tempore sit limitata, vt supra de enuntiationibus. l. si rem quam. §. si. igitur permittitur, vt pupillo fiat denuncia tio & non sit ad nos pupillum obligandum, fed ad de nunciationem exonerandum & ius suum conferendum ex anto niori contractu sibi quasitum in causa enuntiationis. Et sic concludo, qd absentia tutoris, & denunciandi necessitas, & temporis breuitas, vel opportunitas tollit contrarium. ¶ Quare quid in adulto curatorem habente, an in mora possit constitui? & gl. in d. l. ex legati causa, dicit idem, quod in pupillo, arg. C. de in teg. rest. l. curatore. Sed quarto tertio, si curatorem adul tu non habet, an possit indistincte in mora constitui? & vide tur, qd sic, perno. hñtius gl. Sed lac. de Rau. quem sequetus est Bar. dixit qd si id super quo interpellatur, per eum expediti potest, tunc interpellatus in mora constituitur, vt d. l. ex legati causa, & in hac g. Sed vñ illud est tale, quod per eum expediti non potest: tunc in mora constitui non potest, & pro hoc dicunt esse casum infra, vt in pos. legato. l. cui. §. cestatum, ad quod fa cit infra qui pe. tut. l. 2. cum ibi n. & inquit quod omnia per eum expediti possunt, quia sunt in his quae seruando ter uari non possunt, quia talis possunt per eum alienari sine decreto, vt. l. ex quatuor. C. de adm. tut. In alijs autem, quae per eum expediti non possunt, sicut est in his quae seruando seruari possunt, & tunc non possunt alienari per eum sine decreto, vt ibi, & C. de præd. n. l. præd. & lob. c. Et ex his inferit Bar. quod su per solutione pecunia poterit adiungi interpellari, & in mora constitui, quia decretum in illius solutione non exigitur, vt no. gl. in l. §. quasitum, infra ad Tresb. & probatur in auth. non suffi me. C. de adm. tut. Sed attende, quia fortior contra eos facit d. l. ex legati causa & l. seq. quorum vñtrage in specie debita lo quiritur que seruando seruatur, quia in seruo, & lex illa, sed si ex stipulata, aliquid nota speciale in pupillo, qd non in adulto, & præcedens l. ex legati causa, videtur intelligere in quolibet ma iore pupillo, cum ad illam veniat aduersitatem, vt patet in princ. Vnde videtur, quod adultus in pos. possit constitui, quantumcumque res petiti non possit sine decreto alienari, haec confir mo tali ratione, tutor, & pupillus cum eius autoritate interpellatus constituitur in mora, vt d. l. ex legati causa, cum leq. & ta men rem petiti non potest alienari sine decreto, vt d. l. lex qua. & si est ita, sequitur quod decreti interpositio non habet impeditum commissionem more. Item hoc confirmo, nam pupillus, deo sine tutorre non constituitur in mora, quia non potest aliquid noni obligare, vt superiorius in questione de pupillo dixi. Sed cum adultus possit se obligare naturaliter, & ciuiliter, sequitur quod in mora constitui potest, quæcumque species ab eo debeat, quia vñ illa diuersa est ratio, diuersum ius debet consti tui. Ad l. is cui. §. cestatum, in contrarium allegamus. Respon deo quod ibi interpellatio, & monito fuit iudicialis, vt patet per continuationem quam habet §. ille ad precedentem §. In patero. idea litera ibi dicit, quod contra adul tum indefensum non valet, quia legitimam pñsonam standi in iudicio non habent nos vero loquimur de interpellatione, & monitione facta a parte extra iudicium, & sic concludo, quod gl. nostra hic, & in d. l. ex legati causa, simpliciter dicant verum. Distinguuo tamen ex prædictis latius, & dic, vt in l. qd aut in pupillo, aut adulto, & tunc, aut habet curatorem, & tunc idem quod in pupillo, aut cu ratorem non habet, & tunc aut in monitione judiciali, sive iudicis, & illa in mora non constituit, vt l. cui. §. cestatum, infra vt in pos. leg. aut in monitione, & interpellatione partis, & tunc, aut res potest alienari sine decreto, & tunc constituti potest in mora. Aut non potest alienari sine decreto, & tunc sunt opin. quia lac. de Are. tenet qd non pot in mora possit, gl. vero nos, qd sic, & istam op. sequor. ¶ Quero qd aut sufficiat procurato-

rem debitoris interpellari? & distinguo, aut habet generalem cum libera, & tunc sufficit ad instar tutoris cuius administratio est generalis, & libera, & infra de tute. l. Item, quia eius dolus, & scientia no cer domino, vt supra de tril. procuratoris. in prin. & ibi bona gl. facit supra de procura. l. procuratori cui libera. Aut non habet liberam administrationem, & tunc non sufficit, quia tunc eius scientia non preiudicat domino, vt infra de do. except. l. apud Celsum §. quasitum, & ita intelligi supra de pe. t. hñr. Item vñcitat. §. petitat. Oportet tamen, vt interpellans procuratorem liberam habentem, faciat cum cautela, vt sic faciat quod procurator intelligat, vel intelligere debeat, ut debere, argument. eorum quae statim subijciant. Prosequor alia verba dum dixi. Scis, vel scire debens se debere, in quibus verbis patet quod nesciens, sed scire debens, licet interpelletur, in mora non constitutus; & haec probantur supra si cer. pet. l. quod te. Et hic queri potest de exemplo, quando quis dicatur ne sciens, vel scire debens; & gl. in d. l. quod te, dicit quando do lo, vel lata culpa ignorat, vt quando putabat primo se non tene ri, quia scriptura de actu aliquo non interueniat, quod declarat, vt ibilatus circa si. dixi. Extra tamen gl. potest exemplificari, vt quis dicatur inutile ignorare, id de quo publica est fama in §. r. t. p. gl. p. cum. cum ibi no. C. de pignorari actione, & no. gl. C. de periculo t. r. t. si tutor, nam de tali ignorantie debet iudicari, vt de scientie, quod no. Ex prædictis patet decisio, cum cessionarius denunciat debitor, ne solvit creditori, iuxta confi l. 1. 3. C. de novatio. vñ aliter non faciat fidem de cessione, talis denuncatio non impedit quo minus creditori solvere posset, quia denunciat facta est ignorantia, & iuste, qui in alieno facto, vt supra ad velle. l. quanquam, & infra de acquir. haec. l. cum faltum, non enim illius simplici verbo debuit credere, vt d. depo. l. si quis inquisitus, & infra de fur. l. si quis vxor. §. apud la beonem, cum sim. Et pro hoc accedit gl. And. in c. si capitul. extra de concep. preben. lib. 6. Vbi dixi, quod executores Pa pa debent cum citoris copiam luarum literarum mittere, alias non tenentur citati eis obtemperare, & idem no. gl. in delega. in c. cum iure, extra de offi. deleg. lib. 6. Dixa tertio, qd debet cauere interpellatio legitimè, & quia circa hoc multa sunt con sideranda, tñ est cendium quod quandoque interpellatio non exigit factum hominis intervenire, vt quia mora committit in re ipsa, vt in causis quos superius dixi in 2. qd. vel, quia dies fo lutionis affectus interpellat pro homine, sive fuerit expressus, & specificatus, vt infra de act. & obl. trajectitia. §. de illo, & infra de verb. obl. l. quoties. ad diem, & in l. diem, & C. de contrah. & comini. stip. l. magnam, sive ex partium conventione tacite intellectus, vt in promissione soluere certo loco, vt s. de eo qd certo loco. l. §. si quis ita stipuletur, sive partium conventionem intelligat a legge, ut C. de iure emph. & norat gl. in fra. sol. mat. l. si mora. Et hec vera quando debitor tenet portare ad domum creditoris, alias diei eventus non constituet quem in mora, vt supra de const. pecun. l. item illa. in princ. vi. vide, & ibi scripsi. Quandog; hac interpellatio requirit factum partis interpellandi debere, vt in l. ista, & supra eodem. in fideicō misi, & supra eodem. l. si mei. l. 1. & infra de verb. obl. l. si ex legati causa, & ita intelligo partis, vel eius nuncij, sive procuratoris, & idem dicit gl. si cuius gestor, & ita no. in l. si seruum. §. nunc videamus, infra de verb. obl. & videfut caus. supra cod. l. si quis. §. mora, quod reprobarit Pe. ex eo, quia ei soli non potest, fed dicit, vt dixi in d. l. mora. Item scindum, quod vt sit facta legitimè hec interpellatio, debet fieri congruo loco, & tempore. Circa loci congruitatem videamus primo, an fieri debeat in iudicio, vel sufficiat extra, & in hoc dic, aut cœmentio, vel lex dat certam formam, vel modum circa locum, & illum serua. Aut nihil disponit, & tunc, aut petetur id quod solo iudicis officio debetur, & tunc peritio debet fieri in iudicio, vt infra vt in pos. leg. l. si cui. §. Imperator, & §. cestatum, & infra de damn. infect. l. cum postulasset in prin. aut id, quod petetur iure actionis debe tur, & tunc interpellatio extra iudicialis sufficit, vt hic, & no. gl. in l. qui Roma. S. cohæredes. infra de verb. ob. & infra de fidic. l. si deo. l. si ob. & cest. & c. etat ratio diuersitatis, quia quod officio iudicis debetur, & tunc peritio debet fieri in iudicio, vt infra vt in pos. leg. l. si cui. §. Imperator, & §. cestatum, & infra de damn. infect. l. cum postulasset in prin. aut id, quod petetur iure actionis debe tur, & tunc interpellatio extra iudicialis sufficit, vt hic, & no. gl. in l. qui Roma. S. cohæredes. infra de verb. ob. & infra de fidic. l. si deo. l. si ob. & cest. & c. etat ratio diuersitatis, quia quod officio iudicis debetur, & tunc peritio debet fieri in iudicio, vt infra vt in pos. leg. l. si cui. §. Imperator, & §. cestatum, & infra de damn. infect. l. cum postulasset in prin. aut id, quod petetur iure actionis debe tur, & tunc interpellatio extra iudicialis sufficit, vt hic, & no. gl. in l. qui Roma. S. cohæredes. infra de verb. ob. & infra de fidic. l. si deo. l. si ob. & cest. & c. etat ratio diuersitatis, quia quod officio iudicis debetur, & tunc peritio debet fieri in iudicio, vt infra vt in pos. leg. l. si cui. §. Imperator, & §. cestatum, & infra de damn. infect. l. cum postulasset in prin. aut id, quod petetur iure actionis debe tur, & tunc interpellatio extra iudicialis sufficit, vt hic, & no. gl. in l. qui Roma. S. cohæredes. infra de verb. ob. & infra de fidic. l. si deo. l. si ob. & cest. & c. etat ratio diuersitatis, quia quod officio iudicis debetur, & tunc peritio debet fieri in iudicio, vt infra vt in pos. leg. l. si cui. §. Imperator, & §. cestatum, & infra de damn. infect. l. cum postulasset in prin. aut id, quod petetur iure actionis debe tur, & tunc interpellatio extra iudicialis sufficit, vt hic, & no. gl. in l. qui Roma. S. cohæredes. infra de verb. ob. & infra de fidic. l. si deo. l. si ob. & cest. & c. etat ratio diuersitatis, quia quod officio iudicis debetur, & tunc peritio debet fieri in iudicio, vt infra vt in pos. leg. l. si cui. §. Imperator, & §. cestatum, & infra de damn. infect. l. cum postulasset in prin. aut id, quod petetur iure actionis debe tur, & tunc interpellatio extra iudicialis sufficit, vt hic, & no. gl. in l. qui Roma. S. cohæredes. infra de verb. ob. & infra de fidic. l. si deo. l. si ob. & cest. & c. etat ratio diuersitatis, quia quod officio iudicis debetur, & tunc peritio debet fieri in iudicio, vt infra vt in pos. leg. l. si cui. §. Imperator, & §. cestatum, & infra de damn. infect. l. cum postulasset in prin. aut id, quod petetur iure actionis debe tur, & tunc interpellatio extra iudicialis sufficit, vt hic, & no. gl. in l. qui Roma. S. cohæredes. infra de verb. ob. & infra de fidic. l. si deo. l. si ob. & cest. & c. etat ratio diuersitatis, quia quod officio iudicis debetur, & tunc peritio debet fieri in iudicio, vt infra vt in pos. leg. l. si cui. §. Imperator, & §. cestatum, & infra de damn. infect. l. cum postulasset in prin. aut id, quod petetur iure actionis debe tur, & tunc interpellatio extra iudicialis sufficit, vt hic, & no. gl. in l. qui Roma. S. cohæredes. infra de verb. ob. & infra de fidic. l. si deo. l. si ob. & cest. & c. etat ratio diuersitatis, quia quod officio iudicis debetur, & tunc peritio debet fieri in iudicio, vt infra vt in pos. leg. l. si cui. §. Imperator, & §. cestatum, & infra de damn. infect. l. cum postulasset in prin. aut id, quod petetur iure actionis debe tur, & tunc interpellatio extra iudicialis sufficit, vt hic, & no. gl. in l. qui Roma. S. cohæredes. infra de verb. ob. & infra de fidic. l. si deo. l. si ob. & cest. & c. etat ratio diuersitatis, quia quod officio iudicis debetur, & tunc peritio debet fieri in iudicio, vt infra vt in pos. leg. l. si cui. §. Imperator, & §. cestatum, & infra de damn. infect. l. cum postulasset in prin. aut id, quod petetur iure actionis debe tur, & tunc interpellatio extra iudicialis sufficit, vt hic, & no. gl. in l. qui Roma. S. cohæredes. infra de verb. ob. & infra de fidic. l. si deo. l. si ob. & cest. & c. etat ratio diuersitatis, quia quod officio iudicis debetur, & tunc peritio debet fieri in iudicio, vt infra vt in pos. leg. l. si cui. §. Imperator, & §. cestatum, & infra de damn. infect. l. cum postulasset in prin. aut id, quod petetur iure actionis debe tur, & tunc interpellatio extra iudicialis sufficit, vt hic, & no. gl. in l. qui Roma. S. cohæredes. infra de verb. ob. & infra de fidic. l. si deo. l. si ob. & cest. & c. etat ratio diuersitatis, quia quod officio iudicis debetur, & tunc peritio debet fieri in iudicio, vt infra vt in pos. leg. l. si cui. §. Imperator, & §. cestatum, & infra de damn. infect. l. cum postulasset in prin. aut id, quod petetur iure actionis debe tur, & tunc interpellatio extra iudicialis sufficit, vt hic, & no. gl. in l. qui Roma. S. cohæredes. infra de verb. ob. & infra de fidic. l. si deo. l. si ob. & cest. & c. etat ratio diuersitatis, quia quod officio iudicis debetur, & tunc peritio debet fieri in iudicio, vt infra vt in pos. leg. l. si cui. §. Imperator, & §. cestatum, & infra de damn. infect. l. cum postulasset in prin. aut id, quod petetur iure actionis debe tur, & tunc interpellatio extra iudicialis sufficit, vt hic, & no. gl. in l. qui Roma. S. cohæredes. infra de verb. ob. & infra de fidic. l. si deo. l. si ob. & cest. & c. etat ratio diuersitatis, quia quod officio iudicis debetur, & tunc peritio debet fieri in iudicio, vt infra vt in pos. leg. l. si cui. §. Imperator, & §. cestatum, & infra de damn. infect. l. cum postulasset in prin. aut id, quod petetur iure actionis debe tur, & tunc interpellatio extra iudicialis sufficit, vt hic, & no. gl. in l. qui Roma. S. cohæredes. infra de verb. ob. &